Página 6

23/01/2024

Departamento de Alimentação Escolar/FME. PARTES: FME e JULIANA GOMES MOREIRA. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993, Decreto
Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 9900026170/2023.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 315/2023
PROCESSO: 9900026170/2023. INSTRUMENTO: Termo de Contrato N° 315/2023. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como
CONTRATANTE, e, do outro lado, a COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES ORGANIZADOS, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 17.958.328/0001-18, como CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural ou suas organizações para alimentação escolar (item 19 – pão de cenoura). PRAZO: 06 (seis) meses. VALOR: R$ 126.017,60
(cento e vinte e seis mil, dezessete reais e sessenta centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho:
20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso: 1.552.50; Nota de Empenho: 001938/2023. FUNDAMENTO: Leis Federais e n° 8.666/1993, n°
11.947/2009 e n° 14.660/2023. Resoluções FNDE/CD n° 06/2020, n° 20/2020 e 21/2021. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2023.
PORTARIA N° 930/FME/2023
Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 315/2023.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações para alimentação
escolar (item 19 – pão de cenoura). GESTORA: Ana Cristina Costa dos Santos. Matrícula n° 233.567-7. Cargo: Supervisora Educacional.
Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. FISCAIS: 1) Cíntia de Aguiar Pinto Alves da Silva. Matrícula n° 235.032-0. Cargo:

Professora. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Elaine da Silva Santos. Matricula n° 235.012-2. Cargo: Professora. Lotação:
Departamento de Alimentação Escolar/FME. PARTES: FME e COOPERATIVA DE PESCADORES E AGRICULTORES FAMILIARES
ORGANIZADOS. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 9900026170/2023.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 316/2023
PROCESSO: 9900026170/2023. INSTRUMENTO: Termo de Contrato N° 316/2023. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como
CONTRATANTE, e, do outro lado, COSME HENRIQUE GOMES MIRANDA, inscrito no CPF/MF sob o nº 106.656.747-67, como CONTRATADO.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações para alimentação
escolar (item 03 – aipim). PRAZO: 06 (seis) meses. VALOR: R$ 39.192,60 (trinta e nove mil, cento e noventa e dois reais e sessenta centavos).
VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso: 1.552.50; Nota de
Empenho: 001946/2023. FUNDAMENTO: Leis Federais e n° 8.666/1993, n° 11.947/2009 e n° 14.660/2023. Resoluções FNDE/CD n° 06/2020, n°
20/2020 e 21/2021. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2023.
PORTARIA N° 931/FME/2023
Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 316/2023.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações para alimentação
escolar (item 03 – aipim). GESTORA: Ana Cristina Costa dos Santos. Matrícula n° 233.567-7. Cargo: Supervisora Educacional. Lotação:
Departamento de Alimentação Escolar/FME. FISCAIS: 1) Cíntia de Aguiar Pinto Alves da Silva. Matrícula n° 235.032-0. Cargo: Professora.
Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Elaine da Silva Santos. Matricula n° 235.012-2. Cargo: Professora. Lotação:
Departamento de Alimentação Escolar/FME. PARTES: FME e COSME HENRIQUE GOMES MIRANDA. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993,
Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 9900026170/2023.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 317/2023
PROCESSO: 9900026170/2023. INSTRUMENTO: Termo de Contrato N° 317/2023. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como

CONTRATANTE, e, do outro lado, RITA DE CÁSSIA ALVES DO NASCIMENTO, inscrita no CPF/MF sob o nº 025.652.047-01, como
CONTRATADO. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações
para alimentação escolar (item 03 – aipim). PRAZO: 06 (seis) meses. VALOR: R$ 39.192,60 (trinta e nove mil, cento e noventa e dois reais e
sessenta centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso:
1.552.50; Nota de Empenho: 001947/2023. FUNDAMENTO: Leis Federais e n° 8.666/1993, n° 11.947/2009 e n° 14.660/2023. Resoluções
FNDE/CD n° 06/2020, n° 20/2020 e 21/2021. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2023.
PORTARIA N° 932/FME/2023

Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 317/2023.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações para alimentação
escolar (item 03 – aipim). GESTORA: Ana Cristina Costa dos Santos. Matrícula n° 233.567-7. Cargo: Supervisora Educacional. Lotação:
Departamento de Alimentação Escolar/FME. FISCAIS: 1) Cíntia de Aguiar Pinto Alves da Silva. Matrícula n° 235.032-0. Cargo: Professora.

Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Elaine da Silva Santos. Matricula n° 235.012-2. Cargo: Professora. Lotação:
Departamento de Alimentação Escolar/FME. PARTES: FME e RITA DE CÁSSIA ALVES DO NASCIMENTO. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993,
Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 9900026170/2023.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 318/2023
PROCESSO: 9900026170/2023. INSTRUMENTO: Termo de Contrato N° 318/2023. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como
CONTRATANTE, e, do outro lado, COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE RIO PARDO, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 30.248.992/0001-31, como CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural ou suas organizações para alimentação escolar (itens 01, 09, 16, 18 e 20 – abacaxi, cenoura, inhame, manga e ovos,
respectivamente). PRAZO: 06 (seis) meses. VALOR: R$ 234.998,92 (duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e noventa e
dois centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso:
1.552.50; Nota de Empenho: 001943/2023. FUNDAMENTO: Leis Federais e n° 8.666/1993, n° 11.947/2009 e n° 14.660/2023. Resoluções
FNDE/CD n° 06/2020, n° 20/2020 e 21/2021. DATA DE ASSINATURA: 13/12/2023.
PORTARIA N° 933/FME/2023
Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 318/2023.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações para alimentação
escolar (itens 01, 09, 16, 18 e 20 – abacaxi, cenoura, inhame, manga e ovos, respectivamente).  GESTORA: Ana Cristina Costa dos Santos.
Matrícula n° 233.567-7. Cargo: Supervisora Educacional. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. FISCAIS: 1) Cíntia de Aguiar Pinto
Alves da Silva. Matrícula n° 235.032-0. Cargo: Professora. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Elaine da Silva Santos.
Matricula n° 235.012-2. Cargo: Professora. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. PARTES: FME e COOPERATIVA DE
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE RIO PARDO. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n° 11.950/2015.
PROCESSO: 9900026170/2023.

Homologação do Pregão Eletrônico nº 023/2023
Aprovo a proposta do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, homologando o Pregão Eletrônico nº 023/2023, cujo objeto é o registro de preços para
aquisição de MATERIAL ESPORTIVO E UNIFORMES, para envolvimentos dos estudantes do Ensino Fundamental II nas modalidades regular e
EJA das Unidades de Educação Pública do Município de Niterói no Programa de Iniciação Esportiva, em favor das licitantes TRINCA ESPORTES
LTDA, CNPJ nº 02.902.969/0001-83, vencedora do LOTE 1 com o valor de R$ 231.851,70 (duzentos e trinta e um mil oitocentos e cinquenta e um
reais e setenta centavos) e LOTE 3 com o valor de R$ 652.488,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil quatrocentos e oitenta e oito reais), e
BRUNA ALVES DE SOUZA ME, CNPJ n° 26.176.661/0001-66, vencedora do LOTE 2 com o valor de R$ 174.660,00 (cento e setenta e quatro mil
seiscentos e sessenta reais), totalizando um valor de R$ 1.058.999,70 (um milhão cinquenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e
setenta centavos). A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho nº 2043.12.361.0135-4067, Código de Despesa nº 33.90.30, Fonte
1.704.00. Processo Administrativo: 9900029803/2023.

Homologação do Pregão Eletrônico nº 004/2023
Aprovo a proposta do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, homologando o Pregão Eletrônico nº 004/2023, cujo objeto é o registro de preços para
aquisição de FOGÕES INDUSTRIAIS DE 4 E 6 BOCAS COM FORNO, para atender as necessidades das Unidades de Educação Pública do
Município de Niterói, em favor da licitante BENEDES SOARES BATISTA, CNPJ nº 23.303.444/0001-00, vencedora do LOTE 1 com o valor de R$
90.250,00 (noventa mil duzentos e cinquenta reais) e LOTE 2 com o valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), totalizando o valor de R$
300.250,00 (trezentos mil duzentos e cinquenta reais).  A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho nº 2043.12.368.0135.4070, Código de
Despesa nº 4490-52, Fonte 1.501.02. Processo Administrativo: 210/6598/2022.

EXTRATO DA ATA SRP DO PREGÃO ELETRÔNICO n° 004/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Página 7

23/01/2024

A Ata de SRP. nº 032/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE FOGÕES INDUSTRIAIS DE 4 E 6 BOCAS COM FORNO, para atender as necessidades das
Unidades de Educação Pública do Município de Niterói. Processo Administrativo nº 210/6598/2022, Modalidade de licitação Pregão Eletrônico nº
004/2023 – SRP nº 032/2023, Total de Fornecedores registrados: 01 (um), BENEDES SOARES BATISTA, CNPJ nº 23.303.444/0001-00,
vencedora do LOTE 1 com o valor de R$ 90.250,00 (noventa mil duzentos e cinquenta reais) e LOTE 2 com o valor de R$ 210.000,00 (duzentos e
dez mil reais) ,totalizando o valor de R$ R$ 300.250,00 (trezentos mil duzentos e cinquenta reais). A vigência da Ata será de 12 (doze) meses a

partir da data de sua publicação.
EXTRATO DA ATA SRP DO PREGÃO ELETRÔNICO n° 023/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Ata de SRP. nº 034/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E UNIFORME, para envolvimentos dos estudantes do Ensino
Fundamental II nas modalidades regular e EJA das Unidades de Educação Pública do Município de Niterói no Programa de Iniciação Esportiva.
Processo Administrativo nº 9900029803/2023, Modalidade de licitação Pregão Eletrônico nº 023/2023 – SRP nº 034/2023, Total de Fornecedores
registrados: 02 (um), TRINCA ESPORTES LTDA, CNPJ nº 02.902.969/0001-83, vencedora do LOTE 1 com valor de R$ 231.851,70 (duzentos e
trinta e um mil oitocentos e cinquenta e um reais e setenta centavos) e LOTE 3 com o valor de R$ 652.488,00 (seiscentos e cinquenta e dois mil
quatrocentos e oitenta e oito reais), e BRUNA ALVES DE SOUZA ME, CNPJ n° 26.176.661/0001-66, vencedora do LOTE 2 com o valor de R$
174.660,00 (cento e setenta e quatro mil seiscentos e sessenta reais), totalizando um valor de R$ 1.058.999,70 (um milhão cinquenta e oito mil
novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos). A vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir da data de sua publicação.
O Presidente do CEC da E.M. Ver Lúcia Machado, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Artigo 8º, parágrafos 1 e 2 do estatuto
deste Conselho Escola Comunidade, convoca toda a comunidade escolar para participar da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na
sede da Unidade Escolar, localizada na Rua Aldemar de Paiva, lotes 7 e 8 – Badu – Niterói, no dia 07 de fevereiro de 2024, às 7h30min, em
primeira convocação e, não havendo número legal de participantes, conforme indicação estatutária, às 8h, em segunda e última convocação, com
qualquer número de participantes, para discutir e deliberar sobre as seguintes pautas:
- Eleição de membros do Conselho Deliberativo;
- Eleição de membros do Conselho Fiscal;
- Montagem do Rol de bens e serviços a serem adquiridos com as verbas federais;
- Assuntos gerais

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO SUAD N.º: 011/2024

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 002/2024; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Labtec Master Equipamentos
Hospitalares LTDA; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Alexander Melo Baptista; OBJETO:

Pagamento à empresa LABTEC MASTER EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, pelos serviços prestados de locação de kit de respiração
mecânica composto por 14 (quatorze) ventiladores eletrônicos microprocessados, acompanhados de acessórios conforme TR, 01 (um) carrinho e
01 (um) no-break de acordo com o descrito no lote II do Pregão Presencial n.º 37/2017, no Termo de Referência – Anexo I e no instrumento
convocatório, no período de 23/10/2022 a 28/02/2023; VALOR: R$ 130.133,33 (cento e trinta mil, cento e trinta e três reais e trinta e três
centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6170; Fonte: 1.600.50; Código de Despesa: 33.90.92, no valor de R$ 69.133,33
(sessenta e nove mil, cento e trinta e três reais e trinta e três centavos) e Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6170; Fonte: 1.600.50; Código
de Despesa: 33.90.39, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais), Notas de Empenho nº 1030 e 1031/2023; FUNDAMENTO:  Lei nº.
8.666/93 e suas alterações, bem como o processo administrativo n.º 9900015079/2024; ASSINATURA: 17 de janeiro de 2024;

EXTRATO SUAD N.º: 012/2024
INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Instituto Brasileiro de
Assistência e Pesquisa – IBAP; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Elizabeth Amaral de Souza
Loureiro da Silva; OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato FMS nº 59/2022, relativo à
execução de serviços especializados de forma complementar ao SUS, de de procedimentos clínicos, de apoio diagnóstico e cirúrgico, na área
Oftalmologia, sediadas ou estabelecidas no Município de Niterói, discriminados na Tabela de procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e
Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), com fundamento no art.57,inciso ll, da Lei n.] 8.666/93; VALOR: R$
294.821,60(duzentos e noventa e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta centavos); VERBA: Natureza das Despesas: 33.90.39.00,
Fonte de Recurso: 207, Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6152, Nota de Empenho: 827/2023; PRAZO: Pelo o prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses; FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93, de 1993, contido no processo administrativo n.º 200/11919/2022; ASSINATURA:  07 de dezembro de 2023.

EXTRATO SUAD N.º: 013/2024
INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo ao Contrato nº 067/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais – APAE de Niterói; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Octavio Simões de Carvalho
Filho; OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato FMS nº 67/2022, relativo à prestação de
serviços contínuos de atendimento multiprofissional especializado para suporte à rede de atenção à pessoa com deficiência, objetivando a
realização pelo Ministério da Saúde e cadastrada no SCNES, para a realização de procedimentos os quais se encontram discriminados no edital,
para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde de Niterói de pacientes oriundos do SUS, discriminados na Tabela de
Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), com fundamento no art.57,
inciso ll, da Lei n.º8.666/93; VALOR: R$ 266.950,08 (duzentos e sessenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais e oito centavos); VERBA:

Natureza das Despesas: 33.90.39.00, Fonte de Recurso: 207, Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6152, Nota de Empenho: 000941/2023;
PRAZO: Pelo o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses;
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 8.666, de 1993, contida no processo administrativo n.º 200/12495/2022;
ASSINATURA:  29 de dezembro de 2023.

EXTRATO SUAD N.º: 014/2024
INSTRUMENTO:  4º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2019; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Urocentro – Centro Diagnóstico
e Tratamento Urológico LTDA; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Helder José Alves Machado;
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 037/2019, relativo à execução de serviços de procedimentos clínicos – Terapias
especializadas por meio de litotripsia extracorpórea de forma complementar ao SUS, discriminados na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses e Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema único de Saúde (SUS); VALOR: R$ 313.728,00 (trezentos e treze mil e setecentos e
vinte e oito reais); VERBA: Natureza das Despesas: 2543.10.302.0133.6152; Fonte de Recurso: 33.90.39; Programa de Trabalho: 207; Nota de
Empenho: 000940/2023; PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 24
(vinte e quatro) meses; FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei n.º 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º 200/7473/2017; ASSINATURA:  29
de dezembro de 2023.

EXTRATO SUAD N.º: 015/2024
INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo ao Contrato nº 058/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Instituto Brasileiro de
Assistência e Pesquisa – IBAP; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Elizabeth Amaral de Souza
Loureiro da Silva; OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 58/2022, relativo à
execução de serviços especializados de forma complementar ao SUS, de procedimentos clínicos, de apoio diagnóstico e cirúrgico, na área
Oftalmologia, sediadas ou estabelecidas no Município de Niterói, discriminados na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e Próteses e
Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS); VALOR: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais); VERBA: Natureza das Despesas:
33.90.39; Fonte de Recurso: 1.600.50; Programa de Trabalho: 25.43.10.302.0133.6152; Nota de Empenho: 934/2023; PRAZO: Pelo presente
instrumento, fica renovado o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 24 meses; FUNDAMENTO:
Art. 57 da Lei n.º 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º 200/11923/2022; ASSINATURA:  07 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIV0 04 EXTRATO SUAD N.º: 016/2024
INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo ao Contrato nº 071/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e a Associação de Pais e Amigos
dos Deficientes da Audição - APADA.
PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider e Jociléa de Sousa Cruz; OBJETO: Constitui objeto do presente

instrumento a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 71/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de atendimento
multiprofissional especializado para suporte à rede de atenção à pessoa com deficiência, objetivando a realização de serviços técnicos
profissionais na área de atendimento multiprofissional especializado para suporte à rede de atenção à pessoas com deficiência, objetivando a